
fdn rl /*,

"k.."t--"--

r ,za!a_ "-- r-,.4,&í gE. 4r**-

,/24ď, rL? ár2, ?á'u/r'ár
4^r"orhL7 /Lara-tL-. eA^/ *ur-. 'ó,žž/"1 ?/-pj-t-

a*kí--r.t",,, bt -t'/aaa-2,

illotl-/ a,/*tt :

/,,t" 4/q4 : le, /n/o-ť-r4.oň,"! .^"/á ,lťru* ; 1

ffi--,-r, nz}lril4,í/ .v ./r ?otíi
f , 4, 4 4?{, ťa/il ir-.^"z", ar-tT +LrL/ */zc, uhzrzt.-' ítr*.*, !
?'t l44"j-46-' ' bT,Pťrs- B-!-B-+Q? :- abfu

14 pí. 6il ?ťrs rřt hP*Dr /u* wLe - uLZet: 6?4 !
ó.- 5-,! .l&Qt l o Ep O laLo ěz - ,,z/""r- ,r4-7.?,- t,.f . t-l1d , .l<_'_?- "7?E-@k-

47,-zť, é,4qq4 ; l/ttT ž+ťr,,^a^r;oůl l/'rr1r'?č ' K&ztzl' -
&
3o

34.?.' ?'?,úftt : ynr ž, Ve ' frs.lžrrrg
jí"st:

&.-4. te, (ÍQ : zo, 1nřit DEP pot/oDív o?ttcě
ť i"*'uru ,"/,á rc- -l /tzoeŠtfu i

{.e.ra"/^*/ ^/Ln*'LÍ rr{r n'?
2d.aLq.4l.4?ql : a. ruzaut{sré rauaipt- -o'čo-ď ; 28

íL-l-<".r.-- ,,*r. ú . 4-da,".r"z

21,q'L2,L 4qq( : ýra|'n-t !é,7 ťr*Fáfur- il,^,rrn|z, ) -"8. ,Z:

1'4,3.4We : ť-Ílus/-/ ' i*;ď " ail - ,#"*úr-^í
úla#- , f -a"- ť",-,1rr.^--*- rk **l-rr,-r-'
,z. Ee.;ťrr^,-*,, *trr'l.Írr, ds-ú--*ěn .b/.

4 L"q , ,/ q q,r ! 30, )47 ' D? ť"*ir"--.-*!" l

4b#: &
/*o;



.-/q-

* -\-



4?1 !

|{áš seriál k výročí Klubu českých turistů (7)
Pochod Přes tři hrady přilákal za pěÍadvacet let v průměru 1860 turistů roČně
V letošním roce si pří'

znivci turistiky připomí
loají významné výročí
před sto deseti lety totiž
vznikl Klub českých turis.
tů. Ustečtí'' dálkoplazové''
navíc oslaví i kulaté jubi-
leum svého klubu _ v Ustí
nad Orlicí se s organizo-
vanou turistikou začalo
před osmdesáti lety.

Tyto dvoje "kulatiny'' nás
přivedly k nápadu připravit
seriál, v němž postupně před-
stavíme celou řadu turistic_
kých akcí, pořádaných v
okresním městě a jeho okolí.
Některé z nich sice již patří
minulosti, ale i tak mají své
pevné místo v historii turisti-
ky v našeho regionu. Pod-
klady k seriálu nám poskytl
nadše4ý turista a pravidelný
spolupracovník orlických
novin Milan Richter, který
také spolupracuje s ústeckým
Městským muzeem na pří-
pravě výstavy nazvané
" Zdrávi došli'', která by měla
být v Ustí n. o. otevřena v
červnu letošního roku.

Přes pět vesnic
a jednu přehradu

Nekoř se vepsala do histo_
rie dálkových pochodů kon-
cem dubna, začáÍkem května
1973. Agronom JZD Václav
Faltus s Františkem Slavíkem
usoudili, Že to bude právě ten
nejvhodnější termín pro vy-
cházku do přírody. V kata-
stru Nekoř'e byla v roce 1938
postavena přehradní hráz,
hlavní část vodní plochy leŽí
v sousedních Pastvinách, tak-
že přehrada dostala jméno
Pastvinská. Tam situovali po-
řadatelé trasy první|o i ná-
sledujících ročníků. Učastníci
se prošli pěti vesnicemi - Ne-
koří, Sedivcem, Sobkovicemi,
Studeným a Jamnýrn n. O.
Pochod byl pořádán jako
součást májových oslav. S od-
borem turistiky se na organi-

LL0let Klubu
českých turistů
80leÍ turisÍiky

v Ústí nad orÉcí
zaci podílelo JZD. Pochod si
našel každoročně mnoho cti-
telů. Například při 4. ročníku
2. května 1976 přišlo na trasy
15 a 35 kilometrů 262 turistů.
Návštěvnost kolem tří stovek
účastníků se udržovala i v
dalších letech. Pátý, šestý i
sedmý ročník se dočkaly ex-
perimentu, poÍadaÍelé zaÍa-
dili do kilometráŽe i pade-
sátku. V cíli odměňovali nej-
mladšího a nejstaršího úča-
stníka i nejpočetnější rodinu.

Nekořští turisté nezůstali
jen u pochodu, pouštěli se
do náročnějších projektů, ja-
ko byl okresní zimní sraz tu-
ristů 27. únoru]-977. Početná
sešlost se mohla kromě vy-
cházky zúčastnit poučného
výkladu o výstavbě Pastvin-
ské přehrady a údolní elekt-
rárny. Menší změnu přinesl
dvanáctý ročník. Na Start se
hlásilo čím dál více dětí, po-
řadatelé zařadili i desetikilo-
metrovou trasu. "Bonbónek''
připravili turisté na listopad
1985. Vytrvalci z Nekoře se
s kamarády z TJ Vítkovice
vydali na dálkový štafetový
pochod Nekoř-Ostrava. Sli
přes Jablonné a Cervenou
Vodu do Sumperka, druhý
den je čekala trasa přes Rý-
mařov a Bruntál do Opavy,
třetí den zbývalo do ostravy-

Vítkovic 33 kilometrů. Přišli
na stadión TJ Vítkovíce v po-
lovině utkání fotbalistů Vít-
kovic a Opavy. Na tartano-
vou dráhu přijely i dopro-
vodné vozy, které z Nekoře
vezly konev mléka. Ta rněla
symbolizovat družbu města
a vesnice. Nekořští tak při-
spěli k oslavám 150. výročí
Vítkovic'

ZdaÍíIý byl i druhý celo-
okresní zimní sraz turistů,
který pořádala TJ Nekoř s

ýborern svazu turistiky oV
CSTV v Ustí n. o. 20' srpna
1983. Při 16. ročníku pochodu
Přes pět vesnic a jednu pře-
hradu pořadatelé oslavili 75
let tělovýchovy v Nekoři. Se-
riál úspěšných podniků byl
ukončen počátkem 90. let.

rĚre*
To, co se ani zdaleka ne-

daří organizátorům turistic-
kých akcí z velkých měst, se
daří s naprostou samozřej-
mostí hrstce aktivních turistů
ze Sopotnice. Na svůj pochod
''Přes tři hrady'' přilákali za
25Iet v průměru 1860 turistů
ročně' Vše začalo na pocho-
du orlické kilometry v Mlad-
kově v roc,e 1972, jehož se
zúčastnila po ietná výpt av a ze
Sopotnice. "Copak bychom
v Sopotnici něco podobného
nedokázali?'' řekli si bratři
Petr a Stanislav Lžíčařovi, ře-
ditel školy Miloslav Coufal,
Tonda Bušák, Josef Diblík a
pár dalších. Sopotnice má
blízko ke třem zříceninám
hradů (Potšt ejn, Litice, Žam-
pach), pochod dostal název
''Přes tři hrady"' Koná se
kaŽdoročně v květnové so-
botě nejbliŽší svátku osvobo-
zení vlastí. Již na první ročník
12. května 1973 přišlo405 tu-
ristů. V roce 1974 vznikl od_
bor turistiky TJ Sokol So-
potnice, dnéšní odbor KČT
TJ Sopotnice. Druhý ročník
již pořádali turisté. Počty úča-
stníků se stále zvyšovaly - 4.

ročníku v roce 1976 se zúéa-
stnilo ].362 turistů, devátého
v roce 198I již 2540 turistů.
Při jubilejním 10. ročníku v
roce 1982 se rekord zvýšil na
2636 ičastníků. To jiŽ něko-
likátý rok probíhala soutěž
pro rodinné kolektivy, rodiče
a aspoň jedno dítě. Dosud
nepřekonaný rekord pocho-
du se podařil pÍí 12. ročníku
5. května 1984 - prezentovalo
se 2881 účastníků.

Změnu přinesl 13. ročník
v roce 1985, poprvé by|y za-
vedeny cyklotrasy na 50 a 100
km pod názvem "Přes tři
hrady na kole''. Celkově se
zúčastnilo 2713 turistů,41 vy-
jelo na kole. Cyklistické trasy
byly náročné, padesátka ved-
la rovněž po hradech, ale po
silnici, stovka mířila na Rych-
nov' Deštné, Rokytnici,
Žamberk, Žampach a Sopot:
nici. Po revoluci nastal mírný
útlum návštěvníků i v Sopot-
nici. V květnu 1990 přišlo
2052lidí, z toho 198 cyklistů,
Doslova černý ročník v pěta-
dvacetileté historii pochodů
byl devatenáctý v roce 1991.
Lilo jako z konve, přesto při-
šlo 310 lidí, deset jelo na kole.
Na 20. ročník v roce 1992 při-
šlo I'729 lidí, z toho 251 cy-
klistů. Při 21. ročníku roku
1993 byl start i cíl přesunut
na hřiště. Bylo to pohodlněj-
ší,'ale hla'vně bezpečnější pro
cyklisty. lŤiadvacátého roč-
níku v roce 1995 se zúčastnilo
2059 turistů' 455 přijelo na
kole. Pořadatelé na svém po-
chodu stále něco vylepšují,
přidali cyklotrasu na 150 km
a terénní trasy pro horská ko-
la na 30 a 50 km. Turísté je-
jich snaŽení odměňují vyso-
kou účastí. Na 25. ročník ro-
ku 1997 přiŠlo i808 účastní-
ků, rekordní počet jich jel na
kole _ 560. Za 25 let trvání
pochodu přišlo pořadatelům
46.679 turistů, ve 13 ročnících
vyjelo na kolech 3089 cyklo-
turistů. (zr)

B



W



w

K8E
Itvg

gF gO30gJ\rÍ68

EF y,-4furýKfr"auJ\r

gý ygÁftg Jrs-eflK0L'y

D.E.P

Ýo.I"a$*'/rb,.

9979 =, g99E
2 c *gÚrt J"a

"u.iJ-( 
cv*!, L -{,a. 7-í, otv Po vo Díu oz.Llc'e

X7



€P'ffiffiffióÝY*



uelken šestkrát brrl odbar rčr t; Sopotn{ee pořada:teLem dá]'kového
etapovéhopoehodu oKoLo ČEsKE REF1IBL1KY }

;ěhe l'ýcbodočeské větve / np 0ko1o čn , Vět,ev r'rýehodočeská /.
1 . Ó, až ].6. '1 . ]_v89
2. '7. až ]"5 . 'i. 199o
J" 6. až 1+. 7. 199}
{. 2- a* L]". "Í" 1993
)c. 7n aá t4* 7. ]-99o
6. 26. 6. ař 'j. |, 1gge
Starova].e se ve rita::én Městě pod SněĚnÍkep a etapavýrní něsty byl;r :

Krdldff' Rskytnice v or1. h., Nový }1rádek' Br.t&og' trutnctr, nokytniee
Lad "Ií*cr6u & cí1ové rrěste F!"ýď].ant, v Čechách.
$ás]"edujÍe{ snítkp joru n poarlstalosti slávy Lžťi1aře g Éceháaej{ a pr-
sleduí akee Y roec 19y8*
Do Kroniky xčr jsou aačtr'eitěxy Y řocc 2oo2

0^,r.(, l'ír.ú*,,ů/J ai*l ď4Ltr,
ludJrr- /4Í 4 .hl*
44, !ť1hLlfu h,,ftÍč v !iž,,,'ůrrv.
\oy,,rt ^E /c *ú,vrroo*.-l
4r.--nhrí;

?, n uL -/,4, l/iaL'r L/n r.*

Wí,J/,/



-t o*r/t t ^;/L 24.. jp-+,z *',f&'r;u/
ď,r,12!l-Q .^o^*/rr/! ď.Á,* "o íL/.tÍ,-.

/

a+nlo +,; "lLt"ú, ry*/ů ti- /b.&-L'
^* #oÍ+ /. aLryu ," šh-/!, ret4,

W-*-eu 4. o{o4'q n-* Jean4'hor'ar'č , -tl'odsL;;
- t ./ ' .(r,/nlrrLr-o.r/on-_ .n*tr atQ, n



Qns Ů-dm"' "4,r*''ír'
!/J

ar #oÚnharn-ť,,

v '!ru*l'*u frta'ld {u'J

iloaiť-' ,oln, ?ír'0 b-tíťr-
/v'-h/a+v A,r' Ln /r*- ,4rrr'/érrl .
n,w" r,-'4rraant+taa"
,4/ a"a/.o

&;l"' n hrrt--*/ ř*r}ú--
e* ,-/

,?,, .t -užL*rr^z .Ú rcuz--Y.
U

, ..'!! 1 ,,V/ ,- /{a'Ž( -e?!L 1.-r{-" -l;wvrt ez{7
"r -_Ě [ +'
71 5;/ j' ír ee ÍL



' ('ií ag/-,rí; 4"nú, L /trlar",i,, -
,,rŤ4u 

"L*Jr"^, .M/ í".úrl*

it, A*ntm L .

/,'}u, -ďadnÁ7-^/h.

o'řá

),

,iA 'Yf%ry*
-'-:t] tÍj

'Íl-t I
l



k rkon ,oYa -
řsr;nlL*vv.v Í**Lol

Na{i 4*.r'st-t

pxod, $i ",ltt --/a^t

Yťu*t'ť-* n, %Q/w'c*
+va-d, h:U."'r/
Ifuh'WLul
4:ťc

/ rt/
/,í,-aaa/Žooa2



ýrlr+ Íbfu'ů - ?,txÍ*; _

u, vtqd. h'n-. d;tl---*.i
tř* , LÍr,t, zú.'y,-,rt-{*
L*ě/, -

Ti /Lr*Ý ár ú,r,L"'r,l,,l - ,

;"ů ,.ťop, 
",0(.L 

úo*ů| ,
dn!ňl *oť/-.r1

ko'u, Í;rr|r/*r/
,í l*hr* 

="1rl-*v 
c,Í,*

ďrbť ,,rť/-,.(. v



ftidlr*í * č, - Ldš{-r'ou/ rq/-,r /<pcua-",,'/,*'
ď* -.'oi/, ,i/r<, .

sile ,Í*/;* ft ř/ť?'Q-""/ dan,,*ť
? kndta.,*{-,.- 4r O.

?cr,r* , p' ť4}-il-,*/, ?a4é/ Hql.zz *l{ 
, &rl, tí"-!r;//,

Ve*d<.7,r;ďl 1w74n- tžL'*oLv | /ú'/r; A/"u*/
tlarr" Řfu' t ď;tt' C- /rA . 

a



8. sErKírtí MtLovlttktj ///r - 
"e{šlg''u 

-a6'_/8'lo' /9?ď
--

\l
rl

:š
-[\*
$

r$

ct
it
-ť

v]
ůlg

\5

\)
.ti
I

,$r\
$

\q
\
ť\
s

S)

š"l
ť

$l

\



?o{íla1',u ?ad. Lfo^;

p. 3r/d; *"í ,njú **|t-Í

n/e, t)-eaLla./.wca.

l/rtT - ./Ť?ď-ru

t'l ffda; ,r za)túe"


